
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และอัตราเงินสมทบที่บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิต 

 ต้องนําสงเงินให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
 

 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๒ (๔) และมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติคณะกรรมการ 
กำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ออกประกาศไว ดังนี้ 
 

ข้อ ๑  ในประกาศนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
“สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจ

ประกันภัย  
“บริษัทประกันวินาศภัย” หมายความวา บริษัทที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัย 

ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย  
“บริษัทประกันชีวิต” หมายความว า บริษัทที ่ได้ร ับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิต  

ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต  
“เบี้ยประกันภัยรับโดยตรง”1 หมายความว่า เบี้ยประกันภัยที่บริษัทประกันวินาศภัยและบริษัท

ประกันชีวิตได้รับจากผู้เอาประกันภัย เว้นแต่กรณี ดังต่อไปนี้  
(๑) กรณีบริษัทประกันวินาศภัยหรือบริษัทประกันชีวิตที่ประกอบธุรกิจเฉพาะการประกันภัยต่อ  

ให้หมายความว่า เบี้ยประกันภัยที่ได้รับจากการรับประกันภัยต่อหักด้วยเบี้ยประกันภัยต่อที่ได้จ่ายจากการเอา
ประกันภัยต่อช่วงในประเทศตามสัญญาประกันภัยต่อภายใต้ข้อตกลงของตลาดประกันภัยในประเทศ  

(๒) กรณีการรับประกันภัยพิบัติภายใต้พระราชกำหนดกองทุนส่งเสริมการประกันภัยพิบัติ  
พ.ศ. ๒๕๕๕ ของบริษัทประกันวินาศภัยให้หมายความว่า เบี้ยประกันภัยที่บริษัทประกันวินาศภัยได้รับจากผู้เอา
ประกันภัยหักด้วยเบี้ยประกันภัยต่อท่ีนําส่งเข้ากองทุนส่งเสริมการประกันภัยพิบัต ิ

 
ข้อ ๒  ใหบริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิตนําส งเงินสมทบใหแก่สำนักงานภายใน 

สามสิบวันนับแตว่ันสิ้นรอบสามเดือน เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานของคณะกรรมการและสำนักงาน 

 
1 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และอัตราเงินสมทบ 
ที่บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิต ต้องนําส่งให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๕๖ ความเดิมเป็น ดังนี้ 

““เบี้ยประกันภัยรับโดยตรง” หมายความวา เบี้ยประกันภัยที่บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิต ได้รับจากผู้เอาประกนัภยั 
แต่หากเป็นบริษัทประกันวินาศภัยหรือบริษัทประกนัชีวิตที่ประกอบธุรกิจเฉพาะการประกนัภัยตอ ใหหมายความวาเบี้ยประกันภัยที่ได้รับจากการรับ
ประกันภัยตอ หักด้วยเบี้ยประกันภัยตอที่ได้จ่ายจากการเอาประกันภัยต่อชวงในประเทศตามสัญญาประกันภัยตอภายใตข้อตกลงของตลาด
ประกันภัยในประเทศ” 

ฉบับประมวล 



๒ 
 

 
 ข้อ ๓  การคํานวณเงินสมทบที่บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิต ต้องนําสงใหแก 

สำนักงาน ใหคํานวณจากเบี้ยประกันภัยรับโดยตรง และใหใชเกณฑสิทธิ โดยใหนําเบี้ยประกันภัยที่เกิดขึ้นใน
รอบสามเดือน แม้ว่าจะยังไม่ได้รับชําระในรอบสามเดือนนั้นมารวมคํานวณเป็นเบี้ยประกันภัย สำหรับรอบ 
สามเดือนนั้น 

 
ข้อ 4  อัตราเงินสมทบ  

๔.๑ สำหรับบริษัทประกันวินาศภัย ใหคํานวณอัตราเงินสมทบจากเบี ้ยประกันภัยรับ 
โดยตรง ดังนี้  

(๑) เบี้ยประกันภัยรับโดยตรง ๑,๐๐๐ ล้านบาทแรก บริษัทประกันวินาศภัยต้องนําส่ง
ในอัตราร้อยละ ๐.๓  

(๒) เบี้ยประกันภัยรับโดยตรงสวนที่เกิน ๑,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๕,๐๐๐ ล้านบาท 
บริษัทประกันวินาศภัยต้องนําสงในอัตราร้อยละ ๐.๒๕ 

(๓) เบี้ยประกันภัยรับโดยตรงสวนที่เกิน ๕,๐๐๐ ล้านบาท บริษัทประกันวินาศภัย
ต้องนําสงในอัตราร้อยละ ๐.๒  

๔.๒ สำหรับบริษัทประกันชีวิต ใหคํานวณอัตราเงินสมทบจากเบี้ยประกันภัยรับโดยตรง 
ดังนี้  

(๑) กรมธรรมประกันภัยทุกแบบนอกจาก (๒) บริษัทประกันชีวิตต้องนําสงในอัตรา
รอ้ยละ ๐.๓ ของเบี้ยประกันภัยรับโดยตรงปแรกและรอ้ยละ ๐.๑๕ ของเบี้ยประกันภัยรับโดยตรงปตอไป  

กรณีกรมธรรมประกันภัยทีก่ำหนดใหชําระเบี้ยประกันภัยครั้งเดียว บริษัทประกันชีวิต
ต้องนําสงเงินสมทบในอัตราร้อยละ ๐.๑๕ ของเบี้ยประกันภัยรับโดยตรงที่ชําระครั้งเดียวนั้น  

(๒) กรมธรรมประกันภัยแบบควบการลงทุน บริษัทประกันชีวิตต้องนําสงเงินสมทบ 
ในอัตราร้อยละ ๐.๑ ของเบี้ยประกันภัยรับโดยตรงปแรกและปตอไป  

กรณีกรมธรรมประกันภัยแบบควบการลงทุน ที่กำหนดให ชําระเบี ้ยประกันภัย 
ครั้งเดียว บริษัทประกันชีวิตต้องนําสงเงินสมทบในอัตราร้อยละ ๐.๑ ของเบี้ยประกันภัยรับโดยตรงที่ชําระ 
ครั้งเดียวนั้น 

 
ข้อ ๕  การนําสงเงินสมทบใหบริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิต ดําเนินการดังนี้  

(๑) จ่ายเป็นเงินสด เช็ค หรือดราฟ  
(๒) โอนเข้าบัญชี 
 

ข้อ ๖  ในกรณีที่นําสงเงินสมทบเปนเช็คหรือดราฟ บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิต 
จะต้องสั่งจ่ายในนาม “เงินสมทบสำนักงาน คปภ.” และเช็คหรือดราฟนั้นต้องเป็นเช็คหรือดราฟที่ไม่ลงวันที่ 
ลวงหน้า 

 
ข้อ ๗  ในกรณีที ่บริษัทประกันวินาศภัย บริษัทประกันชีวิตนําส งเงินสมทบใหแกสำนักงาน 

เกินจำนวนที่ต้องจ่ายสำหรับรอบสามเดือน ใหบริษัทขอนําเงินในสวนที่เกินนั้นไปจ่ายเป็นเงินสมทบใหแก
สำนักงานสำหรับรอบสามเดือนตอ ๆ ไปได้จนกวาเงินในสวนที่เกินนั้นจะหมดลง  

 



๓ 
 

 ข้อ ๘  การสงเงินสมทบ การขอนําเงินสมทบสวนที่เกินไปจ่ายเป็นเงินสมทบสำหรับรอบสามเดือน 
ตอ ๆ ไป ใหบริษัทยื่นคํารอ้งตามแบบท่ีสำนักงานประกาศกำหนด 
 
 ข้อ ๙  ประกาศนี ้ให เริ ่มใชบังคับสำหรับการคํานวณเงินสมทบตั ้งแต่ รอบเดือน มกราคม  
พ.ศ. ๒๕๕๑ ถึงเดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที่            
 
 
 
 

(นายศุภรัตน์ ควัฒน์กุล) 
ปลัดกระทรวงการคลัง 

ประธานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 


